CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete Vereadora Júlia Rosa

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 11 – 3º andar
Marabá – Pará - Cep: 68.501-000

   REQUERIMENTO Nº 31/2013

Assunto: Solicita as obras de CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA DENTRO DA

ESCOLA BASÍLIO MIGUEL, Localizado no Bairro Amapá, Complexo Cidade Nova.

Data: 02 de Janeiro de 2012

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve requer que, após ouvir o Douto plenário desta Casa de

Leis, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, a Secretaria

Municipal de Obras - SEVOP, a SEDUC – Secretaria de Educação, a Associação dos Moradores

do referido bairro, bem como a Imprensa Local, a seguinte solicitação:

Solicita as obras de CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA DENTRO DA ESCOLA

BASÍLIO MIGUEL, Localizado no Bairro Amapá, Complexo Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

 A educação é um dos meios, que pode proporcionar oportunidades, tanto na vida

profissional como pessoal, pois percebemos nos noticiários que os países centros, só chegaram a

esse patamar, pelo investimento no setor educacional. A Construção da quadra coberta da referida

escola, influenciará na autoestima dos estudantes da comunidade em relação ao esporte, pois os

mesmos estão ociosos, aguardando a construção para um melhor desempenho no esporte.

             Assim, frisamos ao Poder Executivo Municipal a construção da quadra coberta da escola

Basílio Miguel, no sentido de proporcionar conforto, e um espaço renovado, para que os alunos

possam ter um maior rendimento no que se refere ao esporte.

             Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, a aprovação do requerido.

                                                                                 Sala das Sessões, 02 de Janeiro de 2012

______________________________

Júlia Maria Ferreira Rosa Veloso

Vereadora - PDT